
Edição Número 121 de 27/06/2005  
Ministério da Educação Gabinete do Ministro  

PORTARIA N o 2.248, DE 24 DE JUNHO DE 2005 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO , no uso de suas 
atribuições, considerando a Lei no 11.096, de 13 de janeiro de 2005, e o Decreto no 5.425, 
de 15 de outubro de 2004, resolve: 

Art. 1o Ficam ratificados os termos de adesão ao Programa Universidade 
para Todos - PROUNI firmados por intermédio das mantene doras referidas no Anexo a esta 
Portaria, em observância ao disposto no art. 11-A da Portaria no 3.268, de 18 de outubro de 
2004, com redação dada pela Portaria no 3.832, de 18 de novembro de 2004. 

Parágrafo único. A ratificação de que trata o caput aplica-se a partir de 1o de 
janeiro do ano-calendário de 2005, observado o disposto na Instrução Normativa da 
Secretaria da Receita Federal no 456, de 5 de outubro de 2004. 

Art. 2o As mantenedoras que não tenham firmado o termo de adesão ao 
PROUNI com a certificação digital de que trata a legislação aplicável deverão fazê-lo por 
ocasião da emissão do primeiro aditivo ao termo de adesão. 

Art. 3o Fica revogado o art. 3o da Portaria no 3.919, de 1o de dezembro de 
2004. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data da  sua publicação. 

 

 

TARSO GENRO 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 
MANTENEDORA C N P J 

ABEP - Academia Baiana de Ensino Pesquisa e Extensão Ltda. 13.477.369/0001-31 
ABESC - Associação Baiana de Educação e Cultura 01.120.386/0001-38 
Academia Paulista Anchieta S/C Ltda. 62.655.261/0001-05 
Ação Social da Igreja Batista da Lagoinha  22.254.593/0001-55 
Administradora Educacional Santos Ltda. 02.854.823/0001-00 
AEI - Organização Superior de Ensino Ltda. 49.704.562/0001-05 
AEPREVE - Associação de Ensino de Presidente Venceslau 51.391.530/0001-49 
AESPAN - Ensino Superior do Pantanal S/C Ltda. 02.019.057/0001-68 
AGES - Empreendimentos Educacionais S/C Ltda. 03.732.265/0001-72 
AMC - Serviços Educacionais Ltda. 43.045.772/0001-52 
ASSENAR Ensino de Araucária S/C Ltda. 79.613.030/0001-23 
Associação Trindadense de Educação e Cultura 03.004.995/0001-57 
Associação Amapaense de Ensino e Cultura 04.661.922/0001-09 
Associação Baiana de Ensino Superior 32.697.294/0001-49 
Associação Bandeirantes de Ensino 01.179.864/0001-85 
Associação Beneficente Coração de Jesus 62.039.334/0001-26 
Associação Brasil Central de Educação e Cultura 37.113.347/0001-50 
Associação Brasileira de Educadores Lassalistas 60.916.731/0001-03 
Associação Brasileira de Ensino Universitário - ABEU 30.831.606/0001-30 
Associação Campineira de Ensino Superior e Cultura 54.685.243/0001-30 
Associação Carioca de Ensino Superior 31.886.146/0001-00 
Associação Caruaruense de Ensino Superior - ASCES 09.993.940/0001-01 
Associação Catalana de Educação 01.067.420/0001-58 
Associação Cearense de Ensino e Cultura 03.729.627/0001-76 
Associação Comercial e Industrial de Uberaba 25.448.424/0001-44 
Associação Cultural de Renovação Tecnológica Sorocabana 45.718.988/0001-67 
Associação Cultural e Educacional de Franca 06.049.065/0001-08 
Associação Cultural e Educacional do Pará - ACEPA 15.254.949/0001-95 
Associação Cultural e Educacional Piratininga 67.838.599/0001-08 
Associação Cultural e Educacional Porto Marques 45.390.960/0001-43 
Associação Cultural Evolução 00.977.336/0001-09 
Associação de Cultura e Educação Santa Tereza 68.701.929/0001-81 
Associação de Educação e Cultura Centro Oeste Ltda. 04.907.186/0001-18 
Associação de Educação e Cultura de Goiás Ltda. 02.684.686/0001-02 
Associação de Educação e Cultura do Norte Paulista 57.713.281/0001-47 
Associação de Educação Superior de Suzano 02.254.970/0001-49 
Associação de Ensino de Campo Grande 34.130.898/0001-34 
Associação de Ensino de Marília Ltda. 44.474.898/0001-05 
Associação de Ensino de Ribeirão Preto 55.983.670/0001-67 
Associação de Ensino Dom Bosco de Monte Aprazível 45.145.034/0001-02 
Associação de Ensino e Cultura de Mato Grosso do Sul 01.923.317/0001-62 
Associação de Ensino e Cultura Urubupungá 44.446.391/0001-48 
Associação de Ensino e Pesquisa "Graccho Cardoso" S/C Ltda. 01.303.292/0001-02 



Associação de Ensino Metrópole 01.183.130/0001-70 
Associação de Ensino São José Dos Campos 53.318.853/0001-32 
Associação de Ensino Superior da Amazônia 04.098.638/0001-68 
Associação de Ensino Superior da Grande Florianópolis 00.118.723/0001-90 
Associação de Ensino Superior de Alagoas 11.918.109/0001-29 
Associação de Ensino Superior de Arapoti S/C Ltda. 03.414.062/0001-38 
Associação de Ensino Superior de Barreiras - AESB 42.752.675/0001-37 
Associação de Ensino Superior de Goiás 33.636.671/0001-00 
Associação de Ensino Superior de Mato Grosso do Sul 03.995.468/0001-51 
Associação de Ensino Superior de Nova Iguaçu 30.834.196/0001-80 
Associação de Ensino Superior de Orlândia S/C Ltda. 04.305.107/0001-07 
Associação de Ensino Superior de São Roque 58.988.197/0001-07 
Associação de Ensino Superior de Sertãozinho S/C Ltda. 03.065.916/0001-18 
Associação de Ensino Superior do ABC S/C 53.709.440/0001-89 
Associação de Ensino Superior do Piauí 11.648.433/0001-74 
Associação de Ensino Superior e Tecnológico do Piauí S/C Ltda. 03.126.508/0001-29 
Associação de Ensino Superior Elite S/C Ltda. 74.503.194/0001-84 
Associação de Ensino Superior Indaiatuba  03.791.661/0001-70 
Associação de Ensino Superior Pontaporanense 01.998.483/0001-28 
Associação de Ensino Superior São Judas Tadeu 42.317.149/0001-49 
Associação de Ensino Vale do Gorutuba S/C Ltda. 04.463.988/0001-86 
Associação de Ensino Versalhes 79.732.194/0001-70 
Associação de Escolas Reunidas 51.793.826/0001-96 
Associação de Integração Social de Itajubá 21.040.696/0001-50 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Luís 06.048.565/0001-25 
Associação de Solidariedade À Criança Excepcional 33.861.865/0001-00 
Associação Desportiva e de Educação Juvenil 06.573.943/0001-90 
Associação do Instituto Vocacional e Assistencial Rui Barbosa 81.576.365/0001-60 
Associação Educacional  de Coromandel 03.327.571/0001-23 
Associação Educacional Adélia Camargo Corrêa 01.181.018/0001-08 
Associação Educacional Boa Viagem 02.539.019/0001-36 
Associação Educacional de Amambai 01.989.938/0001-49 
Associação Educacional de Araras 44.699.494/0001-10 
Associação Educacional de Ensino Superior  56.569.197/0001-39 
Associação Educacional de Jales 50.575.976/0001-60 
Associação Educacional de João Pinheiro 03.289.019/0001-98 
Associação Educacional de Vitória 32.478.380/0001-60 
Associação Educacional do Cone Sul - Assecs 24.664.641/0002-90 
Associação Educacional do Litoral Santista 44.952.711/0001-31 
Associação Educacional do Noroeste, Norte e Nordeste de Minas 25.228.503/0001-40 
Associação Educacional do Planalto Central - Aepc 02.168.995/0001-20 
Associação Educacional do Vale do Itajaí Mirim 05.031.740/0001-09 
Associação Educacional Dom Bosco 31.463.235/0001-43 
Associação Educacional e Assistencial Santa Lúcia 60.717.261/0001-59 
Associação Educacional e Cultural de Itápolis S/C Ltda 68.319.128/0001-56 



Associação Educacional Esgaib Kayatt 01.989.904/0001-54 
Associação Educacional Frei Nivaldo Liebel 03.301.628/0001-15 
Associação Educacional Governador Ozanam Coelho S/C Ltda. 02.270.109/0001-74 
Associação Educacional Iguaçu 75.432.153/0001-07 
Associação Educacional Machado de Assis - AEMA 39.108.469/0001-84 
Associação Educacional Matogrossense 03.904.950/0001-39 
Associação Educacional Nove de Julho 33.121.674/0001-01 
Associação Educacional Nove de Julho 43.374.768/0001-38 
Associação Educacional Pascale e Castro 58.980.467/0001-25 
Associação Educacional Pero Vaz de Caminha 02.600.848/0001-87 
Associação Educacional Plínio Leite 30.084.263/0001-97 
Associação Educacional Presidente Dutra 24.771.792/0001-66 
Associação Educacional Presidente Kennedy 49.091.341/0001-09 
Associação Educacional São José 80.898.448/0001-03 
Associação Educacional São Paulo Apóstolo - ASSESPA 34.150.771/0001-87 
Associação Educacional União Tecnológica do Trabalho 75.156.125/0001-04 
Associação Educacional Unyahna S/C 01.221.872/0001-42 
Associação Educacional Veiga de Almeida 34.185.306/0001-81 
Associação Educacional Zacarias de Góes Vasconcelos 04.032.307/0001-25 
Associação Escola de Agrimensura Araraquara 43.968.940/0001-81 
Associação Evangélica de Ensino 96.745.427/0001-98 
Associação Fluminense de Educação 29.403.763/0001-65 
Associação Franciscana de Ensino Senhor Bom Jesus 76.497.338/0001-62 
Associação Goiana de Ensino 01.088.830/0001-85 
Associação Hospitalar de Proteção À Infância Dr. Raul Carneiro 76.591.569/0001-30 
Associação Igarassuense de Educação e Cultura -AIEC 00.950.468/0001-47 
Associação Interlagos de Educação e Cultura 67.831.552/0001-12 
Associação Internacional de Educação Continuada 03.476.821/0001-97 
Associação Itaquerense de Ensino 63.054.266/0001-37 
Associação Itarareense de Ensino S/C Ltda. 45.463.841/0001-73 
Associação Jaboticabalense de Educação e Cultura 45.337.425/0001-29 
Associação Jacareiense de Educação e Cultura 45.390.978/0001-45 
Associação Jacarepaguá de Ensino Superior 42.343.509/0001-87 
Associação Jaguariaivense de Ensino e Cultura S/C Ltda  04.156.193/0001-25 
Associação João Meinberg de Ensino de São Paulo 00.821.834/0001-68 
Associação Lençoense de Educação e Cultura - ALEC 02.837.799/0001-09 
Associação Limeirense de Educação 51.483.907/0001-90 
Associação Limeirense de Educação e Cultura 56.985.377/0001-00 
Associação Mafrense de Educação, Cultura, Ciências e Tecnologia S/C 
Ltda. 03.373.797/0001-60 
Associação Matogrossense de Ensino e Cultura - AMEC 37.464.740/0001-99 
Associação Natalense de Educação e Cultura 24.527.368/0001-70 
Associação Nóbrega de Educação e Assistência Social - ANEAS 33.544.370/0001-49 
Associação Olindense Dom Vital de Ensino Superior 11.573.730/0001-06 
Associação Paraibana de Ensino Renovado 11.888.849/0001-60 



Associação Paranaense de Cultura - APC 76.659.820/0001-51 
Associação Paranaense de Ensino e Cultura 75.517.151/0001-10 
Associação Patobranquense de Ensino Superior S/C Ltda  03.420.225/0001-95 
Associação Península Norte de Educação, Ciência e Cultura - ASPEN 00.078.694/0001-80 
Associação Pernambucana de Ensino Superior 11.870.359/0001-36 
Associação Potiguar de Educação e Cultura 08.480.071/0001-40 
Associação Presbiteriana de Educação e Pesquisa - ASPEP 19.322.494/0001-59 
Associação Princesa Isabel de Educação e Cultura 50.954.213/0001-20 
Associação Pró Ensino Em Santa Cruz do Sul 95.438.412/0001-14 
Associação Pró Ensino Superior Em Novo Hamburgo 91.693.531/0001-62 
Associação Procopense de Ensino Superior S/C Ltda. 03.685.747/0001-19 
Associação Propagadora Esdeva  21.562.368/0001-13 
Associação Ranieri de Educação e Cultura S/C Ltda  59.998.849/0001-49 
Associação Região Tocantina de Educação e Cultura S/C Ltda. 69.441.194/0001-67 
Associação Rolandense de Ensino e Cultura 75.344.895/0001-80 
Associação Século XXI de Educação, Ciência e Cultura 02.417.543/0001-34 
Associação Taned de Ensino Superior 01.162.840/0001-13 
Associação Técnico-Educacional Equipe 92.931.377/0001-82 
Associação Teresinense de Ensino S/C Ltda. 34.965.491/0001-27 
Associação Universitária e Cultural da Bahia 13.970.322/0001-05 
Associação Vale do Ipojuca de Educação, Ciência e Cultura 01.978.120/0001-20 
Associação Viçosense de Ensino e Pesquisa Ltda. 03.372.571/0001-45 
Associação Vitoriana de Ensino Superior - Avies 31.300.858/0001-03 
Associação Vitoriense de Educação, Ciências e Cultura 03.391.726/0001-90 
Baião Consultoria e Contabilidade S/C Ltda. 73.581.118/0001-24 
Brasil Central de Educação e Cultura 26.444.216/0001-30 
Campanha Nacional de Escolas da Comunidade - CNEC 33.621.384/0001-19 
Casa de Nossa Senhora da Paz Ação Social Franciscana 33.495.870/0001-38 
Ceiam - Centro de Educação Integrada Araújo Mol Ltda. 02.156.387/0001-03 
Cenect Centro Integrado de Educação, Ciência e Tecnologia S/C Ltda. 02.261.854/0001-57 
Centro Baiano de Ensino Superior Ltda. 02.250.176/0001-27 
Centro Brasileiro de Educação e Cultura 00.703.090/0001-87 
Centro Capixaba de Ensino Superior 02.076.184/0001-07 
Centro de  Ensino  São Judas  Tadeu Ltda. 03.371.400/0001-00 
Centro de  Estudos Superiores Positivo Ltda. 78.791.712/0001-63 
Centro de Apoio de Vivências Agrárias  02.671.953/0001-07 
Centro de Ciências de Jussara 37.622.370/0001-70 
Centro de Desenvolvimento de Tecnologia e Recursos Humanos 60.200.979/0001-73 
Centro de Educação Integrada do Vale do São Francisco 25.207.887/0001-14 
Centro de Educação Superior de Brasília - CESB 00.422.333/0001-09 
Centro de Educação Superior de Guanambi S/C 04.097.860/0001-46 
Centro de Educação Técnica e Cultural 10.847.705/0001-00 
Centro de Educação Universitária São José Dos Pinhais 02.783.419/0001-92 
Centro de Educação Universitário e Desenvolvimento Profissional 
Ltda. - CEUDESP 02.843.943/0001-01 



Centro de Ensino Aldeia de Carapicuíba S/C Ltda 04.909.326/0001-97 
Centro de Ensino Atenas Maranhense  Ltda. 03.062.543/0001-21 
Centro de Ensino de Naviraí 01.103.977/0001-05 
Centro de Ensino e Cultura de Auriflama S/C Ltda. 04.323.073/0001-75 
Centro de Ensino e Tecnologia da Bahia S/C Ltda. 04.073.841/0001-80 
Centro de Ensino Nobel S/C Ltda. 01.956.750/0001-02 
Centro de Ensino São Lucas Ltda. 84.596.170/0001-70 
Centro de Ensino Superior Almeida Rodrigues Ltda. 04.284.276/0001-08 
Centro de Ensino Superior BH Ltda. 03.418.437/0001-38 
Centro de Ensino Superior de Agudos 03.251.369/0001-65 
Centro de Ensino Superior de Apucarana  73.243.164/0001-13 
Centro de Ensino Superior de Ariquemes 14.605.984/0001-49 
Centro de Ensino Superior de Birigui 02.660.889/0001-69 
Centro de Ensino Superior de Campo Grande S/S Limitada 03.500.923/0001-09 
Centro de Ensino Superior de Guararapes 03.656.707/0001-49 
Centro de Ensino Superior de Homeopatia IBEHE S/C 66.669.342/0001-07 
Centro de Ensino Superior de Ibitinga 03.648.421/0001-11 
Centro de Ensino Superior de Ilhéus S/C Ltda. 04.245.712/0001-21 
Centro de Ensino Superior de Iporá S/C Ltda. 05.137.878/0001-97 
Centro de Ensino Superior de Itabira Ltda. 02.503.742/0001-65 
Centro de Ensino Superior de Maringá 79.265.617/0001-99 
Centro de Ensino Superior de Mirandópolis 02.274.342/0001-25 
Centro de Ensino Superior de Piracanjuba Ltda. 02.497.932/0001-17 
Centro de Ensino Superior de Presidente Epitácio - CESPE 01.154.240/0001-03 
Centro de Ensino Superior de Primavera 02.381.193/0001-01 
Centro de Ensino Superior de Santa Luzia 02.967.672/0001-04 
Centro de Ensino Superior de Santo André 03.986.941/0001-34 
Centro de Ensino Superior de São Gotardo Ltda. 03.745.000/0001-09 
Centro de Ensino Superior de Vespasiano Ltda. 02.493.951/0001-75 
Centro de Ensino Superior do Brasil 02.809.449/0001-20 
Centro de Ensino Superior do Extremo Sul da Bahia S/C Ltda. 02.611.487/0001-74 
Centro de Ensino Superior do Paraná  01.201.203/0001-09 
Centro de Ensino Superior e Desenvolvimento Ltda - CESED 02.108.023/0001-40 
Centro de Ensino Superior Nilton Lins 04.803.904/0001-06 
Centro de Ensino Superior Promove Ltda. 02.636.995/0001-07 
Centro de Ensino Superior Santa Cruz Ltda. 05.744.399/0001-39 
Centro de Ensino Superior Santa Fé Ltda. 02.706.152/0001-30 
Centro de Ensino Superior São Francisco Ltda. 03.621.926/0001-92 
Centro de Ensino Unificado de Taguatinga Ltda 02.308.822/0001-60 
Centro de Ensino Unificado de Teresina 34.982.124/0001-31 
Centro de Ensino Unificado do Distrito Federal Ltda. 00.078.220/0001-38 
Centro de Estudo Superior de Itaituba S/C Ltda. 04.365.725/0001-34 
Centro de Estudos Avançados do Pará S/C Ltda. 03.970.826/0001-71 
Centro de Estudos Avançados e Tecnológicos S/C Ltda 05.461.879/0001-92 
Centro de Estudos de AdmInistração, Marketing e Comunicação - 02.635.280/0001-30 



CEAM Ltda. 
Centro de Estudos Superiores de Campinas 59.018.614/0001-43 
Centro de Estudos Superiores de Santo Antônio de Jesus S/C 04.696.652/0001-63 
Centro de Formação Profissional Bezerra de Araújo Ltda. 42.123.885/0001-66 
Centro Educacional Alves Faria Ltda 02.850.990/0001-82 
Centro Educacional Aprendiz Ltda. 03.517.381/0001-79 
Centro Educacional Atlântico 32.882.664/0001-18 
Centro Educacional Das Américas S/C Ltda. 03.525.090/0001-22 
Centro Educacional de Castro - CEDUC S/C Ltda. 04.024.498/0001-83 
Centro Educacional de Ponta Porá 01.997.717/0001-12 
Centro Educacional de Realengo 42.265.413/0001-48 
Centro Educacional de Santos S/C Ltda. 68.020.189/0001-18 
Centro Educacional de Wenceslau Braz - CENEBRA Ltda. 03.023.569/0001-60 
Centro Educacional do Alto São Francisco S/C Ltda. 04.394.372/0001-09 
Centro Educacional Exponencial S/A 81.551.368/0001-40 
Centro Educacional Hyarte - ML Ltda. 01.428.030/0001-66 
Centro Educacional Maria Milza Ltda. 00.543.858/0001-00 
Centro Educacional Sorocabano Uirapuru Ltda. 03.374.165/0001-11 
Centro Educacional Tecnológico de Ensino e Cultura Ltda. 02.088.640/0001-20 
Centro Hispano-Brasileiro de Cultura Ltda. 43.217.181/0001-15 
Centro Integrado de Ensino Superior de Floriano Ltda. 04.899.971/0001-76 
Centro Integrado de Estudos Superiores, Pesquisa e Tecnologia 01.175.049/0001-48 
Centro Integrado de Moda Ltda. 03.435.777/0001-77 
Centro Integrado Para Formação de Executivos 08.241.911/0001-12 
Centro Interdisciplinar de Estudos Jurídicos 02.866.163/0001-87 
Centro Superior de Estudos de Manhuaçu Ltda. 03.752.343/0001-09 
Centro Superior de Tecnologia Tecbrasil Ltda. 02.271.913/0001-78 
Centro Tecnológico Cambury Ltda. 26.721.076/0001-08 
Centro Tecnológico de Educação Sena  Aires Ltda. 02.532.311/0001-27 
CESA - Centro de Estudo Superior de Apucarana S/A 03.347.235/0001-42 
CESC - Centro de Ensino Superior de Chapecó Ltda  05.187.920/0001-84 
CESCAGE - Centro de Ensino Superior Dos Campos Gerais Ltda. 03.014.204/0001-70 
CESCARELI - Complexo de Ensino Superior Campo Real Ltda. 03.291.761/0001-38 
CIES - Centro Integrado de Ensino Superior Ltda. 72.508.104/0001-12 
Colégio Cultural Módulo S/C Ltda. 12.484.705/0002-91 
Colégio Integração S/A Ltda. 71.549.984/0001-02 
Colégio Kennedy 21.856.984/0001-87 
Colégio Mário de Andrade S/C Ltda. 61.022.745/0001-46 
Colégio Mater Dei S/C Ltda. 78.243.599/0001-81 
Colégio Network S/C Ltda. 54.692.710/0001-59 
Colégio Santa Luzia Ltda. 02.640.054/0001-47 
Colégio Técnico Comercial "Nossa Senhora Aparecida" 71.326.763/0001-75 
Colégio Técnico João Paulo Segundo S/C Ltda.  01.254.688/0001-07 
Complexo de Ensino Superior de Santa Catarina - CESUSC 02.984.294/0001-69 
Complexo de Ensino Superior do Brasil Ltda. 02.741.457/0001-82 



Comunidade Evangélica Luterana São Marcos  88.316.567/0001-12 
Comunidade Eva ngélica Luterana São Paulo - CELSP 88.332.580/0001-65 
Congregação Das Irmãs do Sagrado Coração de Maria - Província 
Brasileira 16.554.008/0001-30 
Congregação Dos Oblatos de São José 53.416.921/0001-04 
D. D. G. S/S Ltda. 03.378.939/0001-82 
Diadema Escola Superior de Ensino 01.154.757/0001-00 
Diocese de Quixadá 07.721.749/0001-77 
Diretiva Administradora de Participações S/A 00.120.750/0001-05 
Distribuidora de Derivados de Petróleo Pinheiro Ltda. 01.146.395/0001-06 
Dom Bosco Ensino Superior Ltda. 02.797.469/0001-29 
Educa - Sociedade Educacional, Cultural e Esportiva de Salgueiro Ltda 04.011.709/0001-43 
Educadora Sete de Setembro Ltda. 07.240.328/0001-24 
Educar - Instituição Educacional S/C Ltda. 03.218.232/0001-09 
Edvac Serviços Educacionais S/C Ltda. 04.167.858/0001-04 
Empreendimento Educacional Maracanaú Ltda. 03.884.793/0001-47 
Empreendimentos Culturais e Educacionais da Bahia Ltda. 01.626.968/0001-90 
Empresa Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão S.A. - EMBRAE 01.936.248/0001-21 
Ensigest - Brasil Ltda. 03.111.461/0001-20 
Ensino Superior Bureau Jurídico Ltda - ESBJ 04.986.320/0001-13 
Entidade Mantenedora de Ensino "Santa Rita" Ltda. 02.048.276/0001-75 
Escola de Educação Superior São Jorge 67.973.677/0001-87 
Escola de Enfermagem Santa Emília de Rodat 03.995.211/0001-08 
Escola João XXIII S/C Ltda. 60.960.416/0001-83 
Escola São Geraldo Ltda. 39.780.655/0001-65 
Escola Superior de Administração Direito e Economia S/C Ltda. 02.247.214/0001-92 
Escola Superior de Administração, Comunicação e Marketing S/C Ltda. 04.904.699/0001-75 
Escola Superior de Educação Barão de Piratininga Ltda 04.119.690/0001-53 
Escola Superior de Educação, Ciências e Letras 03.770.276/0001-47 
Escola Superior de Gestão de Negócios Ltda. 03.363.565/0001-21 
Escolas Reunidas Miragaia S/C Ltda. 61.998.704/0001-90 
Evair Gomes de Oliveira 26.838.151/0001-07 
FACS 13.526.884/0001-64 
Faculdade Antônio Agú S/C Ltda. 03.475.713/0001-08 
Faculdade Brasília de São Paulo Ltda. 96.522.461/0001-01 
Faculdade Milênio Ltda 04.868.083/0001-96 
Faculdade Trevisan Ltda. 03.195.861/0001-60 
Faculdades Cathedral de Ensino  Superior de Barra do Garcas 03.818.726/0001-24 
Faculdades Cathedral de Ensino Superior 03.485.283/0001-05 
Faculdades Para O Desenvolvimento Humano S/C Ltda. - FHD 03.816.090/0001-81 
Faculdades Pitágoras de Montes Claros Ltda. 03.273.660/0001-34 
Faculdades Unidas do Norte de Minas - FUNORTE 25.205.162/0001-97 
Faculdades XV de Agosto Sociedade Civil Ltda 03.401.784/0001-58 
Fasul Ensino Superior Ltda. 03.554.221/0001-08 
Fateb - Educação Integral S/C Ltda. 00.904.138/0001-15 



Febasp Associação Civil 62.294.053/0001-10 
Fefisa - Centro Educacional João Ramalho S/C Ltda. 57.608.267/0001-83 
FISA - Faculdade Iguapense Santo Augusto S/C Ltda 04.383.958/0001-60 
Flamingo 2001 - Curso Fundamental 62.704.317/0001-66 
Fundação Arnaldo Vieira de Carvalho 62.327.663/0001-72 
Fundação Assis Gurgacz 02.203.539/0001-73 
Fundação Áttila Taborda 87.415.725/0001-29 
Fundação Carmelitana Mário Palmério 02.345.421/0001-80 
Fundação Comunitária de Ensino Superior de Itabira 73.610.818/0001-08 
Fundação Comunitária Educacional e Cultural de Patrocínio 17.839.812/0001-28 
Fundação Comunitária, Científica e Cultural de Boa Esperança 17.886.102/0001-59 
Fundação Cultural de Araxá 17.806.696/0001-40 
Fundação Cultural de Belo Horizonte 17.228.685/0001-20 
Fundação Cultural de Campos 28.977.742/0001-90 
Fundação Cultural Doutor Pedro Leopoldo 23.455.561/0001-80 
Fundação de Apoio Ao Desenvolvimento Educacional do Noroeste do 
Paraná 03.591.907/0001-60 
Fundação de Assistência e Educação 27.014.042/0001-38 
Fundação de Desenvolvimento Educacional de Guaraí 03.567.439/0001-99 
Fundação de Ensino "Octávio Bastos" 59.764.555/0001-52 
Fundação de Ensino e Pesquisa do Sul de Minas (agregada à UEMG) 21.420.856/0001-96 
Fundação de Ensino Eurípedes Soares da Rocha 52.059.573/0001-94 
Fundação de Ensino Superior da Região Centro Sul 87.476.933/0001-38 
Fundação de Ensino Superior Norte da Bahia - FENOB 05.170.328/0001-70 
Fundação de Estudos Sociais do Paraná 76.602.895/0001-04 
Fundação de Integração, Desenvolvimento e Educação do Noroeste do 
Estado 90.738.014/0001-08 
Fundação do Abc 57.571.275/0001-00 
Fundação Dois de Julho 15.106.495/0001-05 
Fundação Dom Aguirre 71.487.094/0001-13 
Fundação Educacional de Andradina 48.420.889/0001-92 
Fundação Educacional de Barretos 44.776.805/0001-05 
Fundação Educacional de Divinópolis (agregada à UEMG) 20.150.439/0001-08 
Fundação Educacional de Fernandópolis 49.678.881/0001-93 
Fundação Educacional de Goiás 01.405.794/0001-36 
Fundação Educacional de Ituverava 45.332.194/0001-60 
Fundação Educacional de Jataí 00.079.285/0001-06 
Fundação Educacional de Machado 17.907.031/0001-23 
Fundação Educacional de Muzambinho 22.831.689/0001-39 
Fundação Educacional de Varginha - FUNEVA 25.866.138/0001-07 
Fundação Educacional Dom André Arcoverde 32.354.011/0001-66 
Fundação Educacional Inaciana "Pe. Saboia de Medeiros" 61.023.156/0001-82 
Fundação Educacional João Ramalho 59.170.084/0001-54 
Fundação Educacional Lucas Machado 17.178.203/0001-75 
Fundação Educacional Luiz Reid 29.253.549/0001-70 



Fundação Educacional Machado de Assis 95.817.615/0001-11 
Fundação Educacional Monsenhor Messias 25.002.155/0001-98 
Fundação Educacional Montes Claros  18.143.164/0001-33 
Fundação Educacional Municipal da Estância Turística de Ibitinga  02.343.386/0001-60 
Fundação Educacional Padre Cleto Caliman 01.216.565/0001-73 
Fundação Educacional Para O Desenvolvimento Das Ciências Agrárias 
- FUNDAGRI 18.599.472/0001-78 
Fundação Educacional Rosemar Pimentel 28.577.153/0001-15 
Fundação Educacional Serra Dos Orgãos 32.190.092/0001-06 
Fundação Educacional Unificada Campograndense 42.257.543/0001-39 
Fundação Educandário Santarritense 24.492.860/0001-58 
Fundação Ensino Superior do Vale do Sapucaí 23.951.916/0001-22 
Fundação Escola de Comércio Álvares Penteado - FECAP 60.736.683/0001-71 
Fundação Escola de Gestão Pública 02.254.398/0001-18 
Fundação Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Jandaia do Sul 78.197.993/0001-20 
Fundação Faculdade Municipal Vizinhança Vale do Iguaçu 05.033.396/0001-97 
Fundação Fafile de Carangola (agregada à UEMG) 17.725.656/0001-74 
Fundação Francisco Mascarenhas 09.277.278/0001-85 
Fundação Hermínio Ometto 44.701.688/0001-02 
Fundação José Augusto Vieira 32.744.278/0001-60 
Fundação José Bonifácio Lafayette de Andrada 19.559.012/0001-89 
Fundação Lowtons de Educação e Cultura 15.497.290/0001-06 
Fundação Lusíada 58.207.572/0001-26 
Fundação Machadense de Comunicação 02.467.871/0001-45 
Fundação Municipal de Ensino Superior de Conselheiro Lafaiete 19.722.313/0001-81 
Fundação Novo Milênio 02.549.642/0001-70 
Fundação Octacílio Gualberto 34.034.959/0001-60 
Fundação Paulista de Tecnologia e Educação 51.665.727/0001-29 
Fundação Percival Farquhar 20.611.810/0001-91 
Fundação Presidente Antônio Carlos  17.080.078/0001-66 
Fundação Regional Integrada 96.216.841/0001-00 
Fundação São João Batista 27.450.709/0001-45 
Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 
Fundação Técnico Educacional Souza Marques 33.775.164/0001-40 
Fundação Universidade de Caxias do Sul 88.648.761/0001-03 
Fundação Universidade de Cruz Alta 92.928.845/0001-60 
Fundação Universidade de Itaúna 21.256.425/0001-36 
Fundação Universidade de Passo Fundo 92.034.321/0001-25 
Fundação Valeparaibana de Ensino 60.191.244/0001-20 
Gennari e Peartree Projetos e Sistemas Ltda. 59.057.992/0001-36 
IBDE - Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Empresarial 71.587.463/0001-40 
IBGEN Educacional Ltda 01.024.691/0001-26 
IBMEC Educacional S/A 03.041.580/0001-53 
IEB - Instituto Educacional da Bahia Ltda. 04.017.220/0001-89 
Instituição Chaddad de Ensino Sc Ltda 02.639.957/0001-08 



Impacta Tecnologia Eletrônica Ltda 59.069.914/0001-51 
INPG - Instituto Nacional de Pós-Graduação S/C Ltda 05.062.412/0001-70 
Inspetoria Salesiana Missionária da Amazônia 04.373.163/0001-70 
Inspetoria Salesiana São Pio X 92.822.741/0001-76 
Inspetoria São João Bosco 33.583.592/0001-70 
Instituição Cultural, Educacional de Sarandi S/C Ltda. 02.712.657/0001-07 
Instituição de Ensino Superior de Avaré S/C Ltda. 45.430.956/0001-61 
Instituição de Ensino Superior de Presidente Prudente 03.800.350/0001-20 
Instituição Diamantinense de Educação e Cultura 01.374.628/0001-10 
Instituição Dom Bosco de Ensino e Cultura S/C Ltda. 72.557.721/0001-08 
Instituição Educacional Atibaiense S/C Ltda. 44.705.705/0001-80 
Instituição Educacional Cecília Maria de Melo Barcelos 03.522.326/0001-77 
Instituição Educacional Matogrossense 02.485.183/0001-08 
Instituição Educacional Prof. Luiz Rosa S/C Ltda. 50.933.761/0001-74 
Instituição Educacional São Miguel Paulista 62.984.091/0001-02 
Instituição Educacional Terra da Uva S/C Ltda  02.734.954/0001-53 
Instituição Moura Lacerda 55.985.782/0001-57 
Instituição Paulista de Ensino e Cultura 72.558.646/0001-08 
Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura 96.746.441/0001-06 
Instituição Toledo Ensino 45.024.551/0001-23 
Instituto Americano de Lins da Igreja Metodista - IALIM 51.660.876/0001-03 
Instituto Anchieta de Educação e Cultura - IATEC 47.160.262/0001-87 
Instituto Bandeirantes de Ciência e Tecnologia 05.640.668/0001-17 
Instituto Bondespachense Presidente Antônio Carlos 03.099.921/0001-41 
Instituto Brasil de Ciência e Tecnologia Ltda. 03.512.190/0001-14 
Instituto Brasileiro de Contabilidade 42.176.339/0001-93 
Instituto Brasileiro de Difusão Cultural - IBDC 59.583.971/0001-54 
Instituto Brasileiro de Medicina e Reabilitação 42.365.445/0001-15 
Instituto Católico de Minas Gerais 19.876.390/0001-96 
Instituto Científico de Ensino Superior e Pesquisa - ICESP 01.194.019/0001-89 
Instituto Coração de Jesus 57.600.934/0001-81 
Instituto Cuiabano de Educação 14.929.822/0001-66 
Instituto Cultural Brasil Estados Unidos Ltda 31.702.392/0001-64 
Instituto Cultural Newton Paiva Ferreira Ltda. 16.521.155/0001-03 
Instituto Das Apóstolas do Sagrado Coração de Jesus 61.015.087/0001-65 
Instituto de  Ensino Superior de Candeias Ltda. 04.327.941/0001-95 
Instituto de Acesso À Educação Superior S/C Ltda. 04.568.629/0001-93 
Instituto de Ciência e Tecnologia Maria Thereza 01.914.745/0001-29 
Instituto de Desenvolvimento Educacional Avançado Ltda. 03.158.213/0001-34 
Instituto de Educação do Espírito Santo 02.740.830/0001-80 
Instituto de Educação Monsenhor João Sandoval Pacheco 45.485.299/0001-50 
Instituto de Educação Neves & Weber Ltda 04.569.486/0001-34 
Instituto de Educação Século XXI Ltda 04.004.880/0001-25 
Instituto de Ensino de Rio Claro e Representações Ltda. 05.143.059/0001-52 
Instituto de Ensino São Sebastião S/C Ltda 04.778.588/0001-60 



Instituto de Ensino Superior "Presidente Tancredo de Almeida Neves" 
Ltda. 03.219.494/0001-98 
Instituto de Ensino Superior Camões 01.981.577/0001-94 
Instituto de Ensino Superior Conesul S/C Ltda. 04.933.902/0001-31 
Instituto de Ensino Superior de Bauru S/C Ltda. 03.463.066/0001-06 
Instituto de Ensino Superior de Cruzeiro 45.198.264/0001-30 
Instituto de Ensino Superior de Garça S/C Ltda. 02.149.023/0001-98 
Instituto de Ensino Superior de Salvador Ltda. 04.176.272/0001-06 
Instituto de Ensino Superior Senador Fláquer de Santo André S/C  57.603.870/0001-72 
Instituto de Ensino Superior Social e Tecnológico 03.316.456/0001-53 
Instituto de Pesquisas Educacionais Práxis S/C Ltda. 02.724.814/0001-02 
Instituto de Profissionalização de Ensino e de Pesquisa 03.830.505/0001-71 
Instituto Doctum de Educação e Tecnologia Ltda. 03.470.966/0001-80 
Instituto Educacional Alvorada do Saber S/C Ltda. 49.919.632/0001-42 
Instituto Educacional Cândida de Souza 17.326.299/0001-71 
Instituto Educacional de Assis 50.833.011/0001-20 
Instituto Educacional de Monte Alto 01.211.930/0001-57 
Instituto Educacional do Espírito Santo 36.048.742/0001-34 
Instituto Educacional Guilherme Dorça S/S Ltda. 05.102.134/0001-37 
Instituto Educacional Howell 56.321.169/0001-06 
Instituto Educacional Oswaldo Quirino S/C Ltda. 60.704.418/0001-01 
Instituto Educacional Santo Agostinho Ltda. 03.735.981/0001-03 
Instituto Educacional Teresa Martin 63.083.869/0001-67 
Instituto Euro-Latino-Americano de Cultura e Tecnologia S/C Ltda. - 
Eurolam 02.941.747/0001-70 
Instituto Grande Abc de Educação Ensino S/C Ltda. 03.159.063/0001-83 
Instituto Hoyler 50.649.235/0001-87 
Instituto Hoyler 50.649.235/0002-68 
Instituto Hoyler 50.649.235/0003-49 
Instituto Ituramense de Ensino Superior 00.099.845/0001-86 
Instituto J. Andrade Ltda. 02.079.920/0001-72 
Instituto Latino Americano de Anapólis 03.880.537/0001-81 
Instituto Macapaense de Ensino Superior S/C Ltda. 04.159.727/0001-77 
Instituto Mantenedor de Ensino Superior Metropolitano S/C Ltda. 04.670.333/0001-89 
Instituto Maria Imaculada 51.913.697/0001-22 
Instituto Martinus de Educação e Cultura - IMEC 02.435.601/0001-52 
Instituto Metodista Bennett 33.547.316/0001-57 
Instituto Metodista Centenário 88.371.877/0001-30 
Instituto Metodista de Ensino Superior 44.351.146/0001-57 
Instituto Novos Horizontes de Ensino Superior e Pesquisa Ltda. 03.516.376/0001-41 
Instituto Octógono de Ensino Superior 01.209.670/0001-85 
Instituto Paulista de Ensino e Pesquisa 67.996.488/0001-20 
Instituto Paulista de Ensino Superior Unificado 59.622.977/0001-93 
Instituto Politécnico de Ensino S/A  03.387.092/0001-00 
Instituto Porto Alegre da Igreja Metodista 93.005.494/0001-88 



Instituto Presbiteriano Mackenzie 60.967.551/0001-50 
Instituto Presbiteriano Vale do Tocantins 02.479.558/0001-27 
Instituto Rui Barbosa do Brasil Ltda. 03.160.781/0001-70 
Instituto Santa Teresa 51.778.645/0001-90 
Instituto Santanense de Ensino Superior 62.881.099/0001-35 
Instituto Santareno de Educação Superior 05.410.725/0001-71 
Instituto Sete de Setembro de Educação S/C Ltda 04.894.894/0001-61 
Instituto Sumaré de Educação Superior Ltda. 02.745.324/0001-84 
Instituto Superior de Comunicação Publicitária 62.596.408/0001-25 
Instituto Superior de Educação Santa Cecília 58.251.711/0001-19 
Instituto Tecnológico do Sudoeste Paulista Sylvestre Ferraz Egreja  03.370.504/0001-91 
Instituto Tecsoma Ltda 02.460.636/0001-41 
Instituto Tocantinense Presidente Antonio Carlos 02.941.990/0001-98 
Instituto Vale do Cricaré 01.997.757/0001-64 
Instituto Vianna Júnior Ltda. 21.591.052/0001-50 
Institutos Paraibanos de Educação - Ipê 08.679.557/0001-02 
Integral - Grupo de Ensino Fundamental, Médio, Técnico e Superior do 
Piauí S/C Ltda. 00.854.664/0001-18 
Instituto de Desenvolvimento Educacional do Alto Uruguai S /C Ltda. 03.323.948/0001-76 
IPADE - Instituto Para O Desenvolvimento da Educação Ltda  04.102.843/0001-50 
IREP Sociedade de Ensino Superior, Médio e Fundamental Ltda. 02.608.755/0001-07 
Irmandade de Santa Casa de Misericórdia de Vitória 28.141.190/0001-86 
ISEPE - Instituto Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão S/C Ltda 03.858.997/0001-03 
Junta de Educação da Convenção Batista do Estado de São Paulo 60.974.680/0001-76 
Lael Varella Educação e Cultura Ltda. 03.466.623/0001-42 
Lael Varella Educação e Cultura Ltda. 03.466.623/0001-42 
Lar Escola Doutor Leocádio José Correia 76.581.065/0001-30 
Liceu Coração de Jesus 60.463.072/0001-05 
Liceu Noroeste S/C  45.018.918/0001-04 
Liga de Ensino do Rio Grande do Norte 08.340.515/0001-42 
Materdei Administradora Hospitalar Ltda. 01.640.902/0001-55 
Millennium - Consultoria e Treinamento Ltda. 03.326.565/0001-51 
Missão Salesiana de Mato Grosso 03.226.149/0001-81 
Moderno - Centro de Ensino, Educação e Cultura 10.227.585/0001-30 
Mosteiro de São Bento do Rio de Janeiro 33.439.092/0001-60 
Oeste Organização de  Ensino Superior e Tecnologia S/C Ltda. 02.650.062/0001-74 
Organização Centro-Oeste de Ensino Superior Ltda. 03.800.388/0001-01 
Organização Educacional Artur Fernandes S/C Ltda. 72.557.705/0001-15 
Organização Educacional Barão de Mauá  56.001.480/0001-60 
Organização Educacional de Ribeirão Pires 44.178.309/0001-41 
Organização Educacional Evolutivo Ltda. 00.874.429/0001-08 
Organização Educacional Farias Brito Ltda. 74.000.738/0001-95 
Organização Educacional Manchester Paulista S/C Ltda. 02.559.394/0001-48 
Organização Guará de Ensino 45.207.487/0001-16 
Organização Mogiana de Educação e Cultura S/S Ltda. 52.562.758/0001-17 



Organização Paraense de Estudos Superiores S/C Ltda 03.137.964/0001-74 
Organização Paranaense de Ensino Técnico Ltda. - OPET 75.118.406/0004-15 
Organização Paulista de Educação e Cultura 43.042.837/0001-06 
Organização Pirajuense de Educação e Cultura S/C Ltda. 54.669.809/0001-30 
Organização Santamarense de Educação e Cultura 62.277.207/0001-65 
Organização Santo Andreense de Educação e Cultura    44.188.506/0001-41 
Organização Sete de Setembro de Cultura e Ensino Ltda. 03.866.544/0001-29 
Organização Sorocabana de Assistência e Cultura S/C Ltda. 71.863.351/0001-74 
Organização Sulsancaetanense de Educação e Cultuta 02.240.444/0001-20 
Phd Educacional Ltda. 04.103.342/0001-98 
Pioneira Educacional S/C Ltda 59.050.526/0001-29 
Pitágoras - Sistema de Educação Superior Sociedade Ltda. 03.239.470/0001-09 
Pró Técnica Paulista Sociedade Civil Ltda. 60.704.335/0001-12 
Pró-Ensino Sociedade Civil Ltda. 04.849.608/0001-46 
Promoção do Ensino de Qualidade S/A 03.377.471/0001-01 
Rede Brasileira de Educação A Distância S/C Ltda. 03.885.697/0001-13 
S.C. Hebraico-Brasileira de Educação e Cultura Ltda. 49.509.623/0002-64 
Saberes Instituto de Ens ino Ltda. 02.536.979/0001-42 
Santa Clara Cursos e Treinamentos Ltda 01.763.991/0001-27 
Sapiens - Ensino e Educação S/C Ltda 03.195.998/0001-15 
SECAB - Sociedade Educacional de Capivari de Baixo Ltda. 03.681.405/0001-20 
SEEB - Sociedade de Estudos Empresariais Avançados da Bahia S/C 03.871.465/0001-06 
SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - 
Administração.Regional de Minas Gerais 03.447.242/0001-16 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial -  SENAC, 
Administração Regional de Santa Catarina 03.603.739/0001-86 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Administração 
Regional do Rio Grande do Sul 03.422.707/0001-84 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac ARRJ 03.672.347/0001-79 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial- Administração 
Regional Sp 03.709.814/0001-98 
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Senai - Departamento 
Regional de Santa Catarina 03.774.688/0001-55 
Serviço Social Educacional Beneficente - SESEBE 34.078.881/0001-85 
Serviços Educacionais do Litoral Paulista S/C Ltda. 03.931.429/0001-90 
SESLA - Sociedade Educacional de Ensino Superior do Lago Ltda. 02.914.383/0001-39 
Set - Sociedade Educacional Tuiuti Ltda. 76.590.249/0001-66 
Sindicato Dos Contabilistas No Estado do Espírito Santo 28.167.765/0001-30 
Sinergia Sistema de Ensino 04.220.662/0001-28 
Sistema COC de Educação e Comunicação S/C Ltda. 56.012.628/0001-61 
Sistema de Ensino Superior Ibituruna Ltda. 05.540.626/0001-04 
Sistema Integrado de Ensino de Minas Gerais Ltda. 01.203.822/0001-32 
Sistema Pitágoras de Educação Superior Sociedade Civil Ltda. 03.818.379/0001-30 
Sociedade Acadêmica Amparense S/C Ltda. 67.172.676/0001-33 
Sociedade Antônio Vieira 92.959.006/0001-09 



Sociedade Assistencial de Educação e Cultura 45.099.843/0001-25 
Sociedade Baiana de Educação Empresarial Ltda 02.708.324/0001-04 
Sociedade Blumenauense de Ensino Superior Ltda. 03.505.804/0001-30 
Sociedade Brasileira de Ensino Superior Ltda. 25.455.536/0001-22 
Sociedade Brasileira de Instrução 33.646.001/0001-67 
Sociedade Brasileira de Programação Educacional - SOBRAPE 03.393.655/0001-65 
Sociedade Campineira de Educação e Instrução 46.020.301/0001-88 
Sociedade Capibaribe de Educação e Cultura 41.229.501/0001-21 
Sociedade Capixaba de Educação Ltda. 27.356.740/0001-11 
Sociedade Caritativa e Literária São Francisco de Assis - Zona Norte 95.606.380/0001-19 
Sociedade Científica e Cultural Anísio Teixeira 01.149.432/0001-21 
Sociedade Civil Avantis de Ensino Ltda. 04.204.407/0001-91 
Sociedade Civil de Educação Braz Cubas 52.556.412/0001-06 
Sociedade Civil de Educação da Grande Dourados 03.361.110/0001-77 
Sociedade Civil de Educação de Três Fronteiras 77.806.750/0001-80 
Sociedade Civil de Educação e Cultura do Litoral Norte Ltda 50.005.735/0001-86 
Sociedade Civil de Educação Santa Rita de Cássia 61.405.205/0001-41 
Sociedade Civil de Educação São Marcos  62.960.646/0001-78 
Sociedade Civil de Ensino do Oeste do Paraná S/C Ltda. 03.479.957/0001-50 
Sociedade Civil de Ensino Superior do Leste do Paraná Ltda. 03.549.742/0001-69 
Sociedade Civil Faculdades Católicas 33.555.921/0001-70 
Sociedade Civil Integrada Madre Celeste Ltda. 63.887.756/0001-14 
Sociedade Civil Mater et Magistra 16.959.199/0001-10 
Sociedade Cultural e Educacional da Bahia Ltda. 15.174.840/0001-48 
Sociedade Cultural e Educacional Santa Rita de Cássia Ltda. 02.883.040/0001-54 
Sociedade Cultural Educacional Acadêmico S/C Ltda. 78.190.063/0002-26 
Sociedade de  Educação, Cultura e Tecnologia da Amazônia 05.074.526/0001-30 
Sociedade de Apoio À Educação, Ciências e Tecnologia do Estado da 
Bahia S/A 04.006.586/0001-52 
Sociedade de Cultura e Educação do Litoral Sul 45.092.939/0001-61 
Sociedade de Desenvolvimento Cultural do Amazonas - SODECAM 63.692.180/0001-30 
Sociedade de Educação de São José do Rio Preto 59.848.051/0001-10 
Sociedade de Educação do Vale do Ipojuca Ltda. 02.738.361/0001-65 
Sociedade de Educação e Assistência de Realengo 42.401.588/0001-35 
Sociedade de Educação e Assistência Social 17.211.202/0001-85 
Sociedade de Educação e Cultura de Goiás 00.140.831/0001-69 
Sociedade de Educação e Cultura de São José do Rio Preto Ltda. 04.897.478/0001-17 
Sociedade de Educação N. S. Auxiliadora Ltda. 04.608.241/0001-79 
Sociedade de Educação Nossa Senhora do Patrocínio 45.466.752/0001-80 
Sociedade de Educação Ritter Dos Reis 87.248.522/0001-95 
Sociedade de Educação Superior de Pernambuco Ltda. S/C 03.174.138/0001-03 
Sociedade de Educação, Cultura e Esportes de Floresta Ltda, S/C 03.960.043/0001-07 
Sociedade de Educação, Cultura e Esportes de Pesqueira Ltda  03.970.508/0001-00 
Sociedade de Ensino Avançado Ltda. 02.867.912/0001-90 
Sociedade de Ensino de Caldas Novas Ltda 03.494.082/0001-66 



Sociedade de Ensino e Pesquisa de Cornélio Procópio S/C Ltda. 03.756.377/0001-63 
Sociedade de Ensino Elvira Dayrell 04.470.607/0001-96 
Sociedade de Ensino Superior Amadeus S/C Ltda. 04.287.594/0001-14 
Sociedade de Ensino Superior da Paraíba Ltda  70.118.716/0001-73 
Sociedade de Ensino Superior de Alagoas 02.524.328/0001-32 
Sociedade de Ensino Superior de Aracruz Ltda. 03.885.388/0001-43 
Sociedade de Ensino Superior de Manhuaçu Ltda. 04.808.030/0001-80 
Sociedade de Ensino Superior de Nanuque, Ltda 02.095.534/0001-74 
Sociedade de Ensino Superior de Patos de Minas Ltda. 04.386.305/0001-34 
Sociedade de Ensino Superior de Pernambuco 01.189.494/0001-67 
Sociedade de Ensino Superior de Sergipe 04.038.435/0001-86 
Sociedade de Ensino Superior do Amapá 04.135.964/0001-06 
Sociedade de Ensino Superior do Ceará 01.239.996/0001-55 
Sociedade de Ensino Superior do Centro-Norte 04.923.732/0001-04 
Sociedade de Ensino Superior do Pará 04.368.590/0001-60 
Sociedade de Ensino Superior do Sul do Piauí S/C Ltda. 03.222.611/0001-72 
Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá 34.075.739/0001-84 
Sociedade de Ensino Superior Fênix S/C Ltda. 03.497.669/0001-29 
Sociedade de Ensino Superior Mozarteum 43.926.567/0001-04 
Sociedade de Ensino Superior Piauiense Ltda. 03.190.773/0001-76 
Sociedade de Ensino Superior Pinheiro Guimarães 29.242.427/0001-88 
Sociedade de Ensino Superior S/C Ltda 03.060.428/0001-18 
Sociedade de Ensino Superior Toledo Ltda. 43.767.540/0001-08 
Sociedade de Ensino Tecnologia Educação e Cultura 00.720.011/0001-46 
Sociedade de Ensino Universitário do Nordeste Ltda 01.280.666/0001-03 
Sociedade de Serviço Social 45.707.205/0001-40 
Sociedade Dom Bosco de Educação e Cultura S/C Ltda. 20.151.478/0001-20 
Sociedade Educacional Alto do Taquari 33.120.387/0001-79 
Sociedade Educacional Brasília S/C Ltda. 03.893.973/0001-95 
Sociedade Educacional Caxiense S/C Ltda. 03.963.172/0001-59 
Sociedade Educacional Concórdia 05.220.468/0001-05 
Sociedade Educacional de Ciências e Tecnologia 00.127.468/0001-41 
Sociedade Educacional de Itapiranga  03.882.782/0001-28 
Sociedade Educacional de Jundiaí S.A. 03.036.905/0001-00 
Sociedade Educacional de Leme S.A. 60.715.232/0001-58 
Sociedade Educacional de Matão S.A. 01.447.272/0001-05 
Sociedade Educacional de Santa Catarina 84.684.182/0001-57 
Sociedade Educacional de Teixeira de Freitas Ltda. 03.780.878/0001-85 
Sociedade Educacional Desembargador Plínio Pinto Coelho S/C Ltda. 05.035.176/0001-00 
Sociedade Educacional Diogo Braga Filho S/C Ltda. 03.254.707/0001-12 
Sociedade Educacional do Centro-Oeste - SOECO 04.188.318/0001-07 
Sociedade Educacional do Vale do Itapocu 03.819.722/0001-60 
Sociedade Educacional e Cultural de Divinópolis Ltda. 20.150.207/0001-50 
Sociedade Educacional e Cultural Vale do Una Ltda 03.202.086/0001-23 
Sociedade Educacional Edice Portela Ltda. 41.548.546/0001-69 



Sociedade Educacional Fleming 61.710.166/0001-96 
Sociedade Educacional Garra Ltda. 92.647.189/0001-27 
Sociedade Educacional Ideal Ltda. 02.696.435/0001-48 
Sociedade Educacional Mater Christi Ltda. 24.585.671/0001-20 
Sociedade Educacional Milênio S/C Ltda. 03.762.673/0001-77 
Sociedade Educacional Noiva do Mar Ltda. 02.373.865/0001-29 
Sociedade Educacional Pinto e Menezes Ltda. 03.665.246/0001-70 
Sociedade Educacional Santa Marta Ltda. 19.014.521/0001-26 
Sociedade Educacional Santa Rita Ltda. 91.109.660/0001-60 
Sociedade Educacional Santo Antônio 83.447.276/0002-20 
Sociedade Educacional Soibra S/C Ltda. 54.281.373/0002-98 
Sociedade Educacional Sulsancaetanense S/C Ltda. 03.984.449/0001-20 
Sociedade Educacional Três de Maio 98.039.852/0001-97 
Sociedade Educacional Uberabense 25.452.301/0001-87 
Sociedade Educacional Unifas S/C Ltda. 04.051.404/0001-65 
Sociedade Educadora Anchieta 43.199.959/0001-00 
Sociedade Educativa do Brasil 22.669.915/0001-27 
Sociedade Educativa e Cultural Amélia Ltda. 02.785.295/0001-84 
Sociedade Evangélica Beneficente de Curitiba 76.575.604/0001-28 
Sociedade Expoente de Ensino Superior S/C Ltda. 03.848.950/0001-69 
Sociedade Goiana de Cultura 01.587.609/0001-71 
Sociedade Guarulhense de Educação 49.073.182/0001-10 
Sociedade Integral de Ensino S/C 03.466.601/0001-82 
Sociedade Interativa de Educação e Cultura 01.185.601/0001-89 
Sociedade Laurofreitense de Ensino, Pesquisa e Extensão Ltda 04.953.427/0001-65 
Sociedade Mantenedora de Educação Superior da Bahia S/C Ltda. - 
Somesb 03.422.610/0001-71 
Sociedade Mantenedora de Ensino e Cultura de Primavera do Leste 05.137.801/0001-17 
Sociedade Mantenedora de Ensino Superior de Mirassol 01.194.051/0001-64 
Sociedade Mantenedora de Ensino Superior de  Primavera do Leste  03.766.998/0001-28 
Sociedade Maranhense de Cultura Superior 06.349.146/0001-23 
Sociedade Maranhense de Ensino Superior Ltda. 04.855.275/0001-68 
Sociedade Metropolitana de Educação, Cultura e Tecnologia S/C Ltda. 04.631.945/0001-62 
Sociedade Mineira de Cultura 17.178.195/0001-67 
Sociedade Nacional de Agricultura 33.761.644/0001-51 
Sociedade Objetivo de Ensino Superior 01.711.282/0001-06 
Sociedade Olimpiense de Educação e Cultura Ltda. 56.366.172/0001-38 
Sociedade Padre Anchieta de Ensino S/C Ltda 50.953.959/0001-10 
Sociedade Paranaense de Ensino e Informática 77.667.822/0001-55 
Sociedade Paranaense de Ensino e Tecnologia S/C Ltda. 79.472.437/0001-88 
Sociedade Pelotense de Assistência e Cultura 92.238.914/0001-03 
Sociedade Pernambucana de Ensino Superior Sc/Ltda. 03.844.218/0001-10 
Sociedade Piauiense de Educação, Ciências e Tecnologia Ltda. 02.274.580/0001-30 
Sociedade Piauiense de Ensino Superior 03.207.910/0001-38 
Sociedade Pindamonhangabe nse, Educação e Cultura S/C Ltda. 02.193.814/0001-15 



Sociedade Regional de Educação e Cultura Ltda. - Sorec 02.801.291/0001-42 
Sociedade São José de Ensino Ltda 77.790.004/0001-45 
Sociedade Sul Mineira de Educação e Cultura S/C Ltda. 18.671.388/0001-18 
Sociedade Técnica Educacional de Minas Gerais 17.496.696/0001-91 
Sociedade Tecnopolitana da Bahia 01.188.034/0001-14 
Sociedade Tenica Educacional da Lapa S/C Ltda. 02.558.975/0001-65 
Sociedade Unificada de Ensino Superior e Cultura S/A 33.266.073/0001-89 
Sociedade Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo 43.144.880/0001-82 
Sociedade Universitária de Desenvolvimento Profissional S/C Ltda. 
SUDEP 04.676.403/0001-06 
Sociedade Universitária Gama Filho 33.809.609/0001-65 
Sociedade Universitária Redentor 03.596.799/0001-19 
Sociedade Visconde de São Leopoldo 58.191.008/0001-62 
SPB - Ensino e Cultura S/C Ltda. 04.656.474/0001-47 
Suprema - Sociedade Universitária Para O Ensino Médico Assistencial 
Ltda. 05.079.440/0001-08 
Thathi Sistema de Educação e Comunicação S/C Ltda 47.747.308/0001-69 
UCL - Associação de Ensino Superior Unificado do Centro Leste 02.598.162/0001-07 
União Brasileira de Educação e Assistência - UBEA 88.630.413/0001-09 
União Brasileira de Educação e Participações S/C Ltda. 04.719.099/0001-37 
União Brasiliense de Educação e Cultura 00.331.801/0001-30 
União Brasiliense de Ensino Superior 02.677.714/0001-64 
União Capixaba de Ensino Superior - UCES 36.347.508/0001-08 
União Cultural de Ensino Superior do Centro Oeste 02.987.778/0001-61 
União Cultural e Educacional Magister Ltda. 43.188.804/0001-79 
União da Associação Educacional Sul Matogrossense - UNAES 33.730.300/0001-85 
União Das Escolas Superiores Campomaiorenses - UNESC 12.175.436/0001-09 
União Das Escolas Superiores de Cuiabá 33.005.265/0001-31 
União Das Escolas Superiores de Jaboatão 02.662.317/0001-19 
União Das Escolas Superiores de Lucas do Rio Verde 04.119.226/0001-67 
União Das Escolas Superiores de Porto Velho - UNIPEC 15.883.937/0001-20 
União Das Escolas Superiores de Rondônia Ltda. 03.327.149/0001-78 
União Das Faculdades de Tangará da Serra 02.078.252/0001-69 
União Das Faculdades Integradas de Negócios Ltda. 04.928.749/0001-54 
União de Educação e Cultura Gildásio Amado 27.496.819/0001-48 
União de Educação e Cultura Vale do Jaguaribe Ltda. 00.138.864/0001-74 
União de Ensino do Sudoeste do Paraná S/C Ltda. 03.386.832/0001-86 
União de Ensino São Francisco Ltda. 04.868.086/0001-20 
União de Ensino Superior de Brasília - UNESBA 05.158.317/0001-74 
União de Ensino Superior de Cafelândia S/C Ltda. 04.058.620/0001-32 
União de Ensino Superior de Diamantino Ltda. 03.617.236/0001-60 
União de Ensino Superior de Viçosa 05.131.076/0001-70 
União de Ensino Superior do Iguaçu Ltda. 03.097.823/0001-75 
União de Ensino Superior do Pará 15.752.686/0001-44 
União de Ensino Superior do Paraná Ltda. S/C 04.424.091/0001-43 



União de Ensino Superior, Pesquisa e Extensão CENID Ltda. 04.072.157/0001-83 
União de Ensino Vila Velha Ltda. 03.568.170/0001-65 
União de Escolas Superiores de Rondonópolis 02.719.825/0001-96 
União de Escolas Superiores Paraíso Ltda. - UNIESP 03.486.286/0001-55 
União de Escolas Superiores Sobral Pinto 05.161.540/0001-70 
União de Faculdades de Alagoas Ltda. 02.751.616/0001-20 
União de Faculdades do Amapá Ltda. 04.492.733/0001-41 
União de Negócios e Administração Ltda. 17.248.634/0001-60 
União Dinâmica de Faculdades Cataratas - UDC  01.208.350/0001-00 
União Educacional de Cascavel 80.882.772/0001-33 
União Educacional do Médio Oeste Paranaense Ltda. 78.669.868/0001-76 
União Educacional do Norte Ltda 04.515.940/0001-74 
União Educacional do Planalto Central 00.720.144/0001-12 
União Educacional Minas Gerais S/C Ltda 03.106.437/0001-00 
União Educacional Serrana Ltda. 03.950.437/0001-84 
União Fênix de Educação e Cultura Ltda. 04.942.994/0001-16 
União Metropolitana de Ensino Paranaense S/C Ltda. 03.456.737/0001-01 
União Metropolitana de Ensino S/C Ltda. 03.409.472/0001-90 
União Nacional de Educação e Cultura 04.100.373/0001-95 
União Norte Brasileira de Educação e Cultura 10.847.382/0001-47 
União Norte do Paraná de Ensino S/C Ltda. 75.234.583/0001-14 
União Norte Paranaense de Ensino S/C Ltda. 03.800.157/0001-90 
União Pan-Americana de Ensino 02.149.312/0001-97 
União Para A Formação, Educação e Cultura do Abc 59.323.998/0001-08 
União Paranaense de Ensino e Cultura 76.753.086/0001-95 
União Rondonense de Ensino e Cultura Ltda. 03.113.945/0001-08 
União Social Camiliana 58.250.689/0001-92 
União Sorrisense de Educação Ltda. 03.812.746/0001-98 
União Sul-Americana de Educação Ltda. 03.798.621/0001-50 
Unidade Bahiana de Ensino, Pesquisa e Extensão S/C Ltda. - Unibahia 01.197.885/0001-23 
Unidade de Ensino Superior de Feira de Santana S/C Ltda. 03.401.083/0001-19 
Unidade de Ensino Superior de São Luís do Maranhão Ltda. 03.186.792/0001-29 
Unidade de Ensino Superior do Vale do Iguaçu Ltda. 03.564.489/0001-12 
Unidade de Ensino Superior Ingá S/C Ltda. 01.207.056/0001-84 
Unidade Educacional de Ensino, Pesquisa e Extensão do Espírito Santo 
- Unives Ltda. 02.977.618/0001-31 
Unifamma - União Das Faculdades Metropolitanas de Maringá Ltda. 03.125.509/0001-59 
Unime - União Metropolitana de Educação e Cultura S/C Ltda. 02.959.800/0001-60 
Uniuol Gestão de Empreendimentos Educacionais e Participações S/A 04.726.062/0001-36 
Universidade José do Rosário Vellano 25.658.402/0001-09 
Veris Educacional S/A 04.298.309/0001-60 

 

 


